ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH
V/v khai các Nghị quyết của Quốc

hội về phê duyệt chủ trương đầu

tư các chương trình mục tiêu quốc

gia giai đoạn 2021-2025

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị: Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Lao động, Thương binh và Xã

hội, Dân tộc;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3247/UBND-NNTN ngày 13 tháng 9 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các Nghị quyết của Quốc hội về phê duyệt

chủ trương đầu tư các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (có văn

bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các đơn vị: Tài chính - Kế hoạch; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Lao động, Thương binh và Xã hội; Dân tộc chủ động phối hợp với các Sở, ngành

liên quan trong quá trình tham mưu xây dựng các Nghị quyết của Tỉnh ủy thực

hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, Giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025, Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2935/UBND-KGVX ngày 19 tháng 8 năm 2021.

- Tổ chức triển khai, cụ thể hóa Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các

cấp (tỉnh, huyện, xã) theo các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu) ngay sau

khi Thủ tướng Chính phủ quyết định ban hành, bảo đảm phù hợp với điều kiện

thực tế của địa phương.

- Thực hiện rà soát, báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực

hiện, quản lý điều hành các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020

trên địa bàn huyện, đặc biệt trong việc thực hiện các dự án đầu tư theo cơ chế đặc

thù, Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới,… gửi các sở, ngành tổng hợp, kịp thời

có giải pháp khắc phục, tổ chức thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương:

- Tham mưu kiện toàn hoặc thành lập một Ban Chỉ đạo chung cho cả 03

Chương trình mục tiêu quốc gia; điều chỉnh, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban

Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo huyện ngay sau khi có

hướng dẫn của tỉnh về kiện toàn hoặc thành lập Ban Chỉ đạo các cấp.

- Cân đối bố trí vốn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia (không bao gồm nguồn vốn ngân sách tỉnh phân cấp đầu tư

cho huyện trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025); thống nhất nguyên tắc

2

phân bổ vốn đối ứng ngân sách địa phương tối thiểu so với vốn ngân sách Trung

ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

hàng năm và cả giai đoạn 2021-2025 theo tinh thần Kết luận số 1188-KL/TU ngày

01 tháng 10 năm 2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh(1), cụ thể: Ngân sách tỉnh

đối ứng 50%, ngân sách cấp huyện, xã đối ứng 50% so với vốn ngân sách Trung

ương hỗ trợ; đối với 02 Chương trình mục tiêu quốc gia còn lại, ngân sách cấp

huyện bố trí đối ứng theo quy định của từng Chương trình.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các

nhiệm vụ nêu trên; rà soát, báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020; kịp thới báo cáo

theo quy định

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác vận động các tổ chức kinh

tế đăng ký hỗ trợ địa phương thực hiện xây dựng nông thôn mới và các Chương

trình mục tiêu quốc gia khác.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

(1) Về việc sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 01 tháng 6 năm 2016 của Tỉnh ủy về xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, có tính đến năm 2025.

		2021-09-15T18:53:40+0700

		2021-09-16T06:53:10+0700

		2021-09-16T06:53:10+0700

		2021-09-16T06:53:10+0700

		2021-09-16T06:53:10+0700